[image: ]
        Requerimento Nº 1847/2022
Súmula: Requer informações do Poder Executivo Municipal na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Igor Soares Ebert, junto a Secretaria Municipal de Saúde, Sra. Luiza Nasi Fernandes, a possibilidade de parceria com academias privadas para tratamento de doenças respiratórias como asmas e bronquites para crianças e adolescentes, nesta urbe.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Poder Executivo Municipal na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Igor Soares Ebert, junto a Secretaria Municipal de Saúde, Sra. Luiza Nasi Fernandes, a possibilidade de parceria com academias privadas para tratamento de doenças respiratórias como asmas e bronquites para crianças e adolescentes, nesta urbe.
JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,
[image: MAURICIO JAPA]A asma e bronquite estão entre as dificuldades mais corriqueiras de pessoas que padecem com dificuldades respiratórios. A compressão da água no tórax faz com que a pessoa compila os músculos respiratórios para puxar e proferir o ar durante o método dos exercícios, que traz consequências benéficas para quem sofre de asmas e bronquite. O treinamento na água acrescenta a resistência do organismo, auxiliando nas crises de bronquite e, até mesmo, na cura da asma. A cidade de Itapevi possui academias com piscinas que podem ser de suma importância para crianças e adolescentes no tratamento com quadro de asmas e bronquites que em contrapartida, pode impactar positivamente nos recursos destinados a área da saúde, através de medicamentos e internações.
Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 11 de outubro de 2022.

[bookmark: _GoBack]Mauricio Alonso Murakami
(Mauricio Japa)
Vereador
Página 1 de 2

image1.png
A

image2.jpeg
CAMARA

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
° +55 4 4 -44 7 2 °
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 14141 HBEBEBEOME camaraitapevi

image3.png
PROTOCOLO 7404/2022 - 11/10/2022 13:58